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Erhvervsøkonomiske konsekvenser af supplerende høring 
af bekendtgørelse om næringsstofreducerende tiltag og 
dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget for planperioden 
2024/2025 (Plantedækkebekendtgørelsen) 
 

 

Ordningens formål: 
Plantedækkebekendtgørelsen regulerer krav om pligtige efterafgrøder, husdyrefterafgrøder og 
dyrkningsrelaterede tiltag på jordbrugsbedriften. Formålet med kravene er at reducere 
udvaskning af næringsstoffer til vandmiljøet fra landbruget.  
 
Udkast til ny bekendtgørelse for planperioden 2024/2025 har været i ekstern høring i perioden 
2.-30 april 2024. Landbrugsstyrelsen sender et nyt bekendtgørelsesudkast i høring i perioden 
13-24. juni 2024, hvor de pågældende bestemmelser ikke har været justeret i forbindelse med 
den afsluttede høring. 

Administrative konsekvenser 
De væsentligste ændringer til bekendtgørelsen ved denne supplerende høring er: arealer med 
efterafgrøder, kvælstoffikserende efterafgrødeblandinger, braklagte arealer og braklagte arealer 
langs vandløb og søer, som indgår i statsligt eller EU-finansierede tilskudsordninger og 
projekter om permanent udtagning af landbrugsjorder undtages fra kravet om efterfølgende 
afgrøde. Yderligere undtages arealerne fra destruktionsfrister, således at arealerne ikke må 
nedpløjes, nedvisnes eller på anden måde destrueres i perioden fra 20. oktober frem til 
arealerne ekstensiveres permanent med tinglyst deklaration.  
 
Regelændringerne har ikke administrative konsekvenser. Ændringen forventes ikke at ændre på 
brugen af efterafgrøder og braklagte arealer til opfyldelse af efterafgrødekravene, og 
virksomheden vil fortsat lave markplanlægning.  Ændringen forventes at give større fleksibilitet 
ifm. at landbruger indgår i tilskudsordninger og projekter om permanent udtagning af 
landbrugsjorder uden, at det indebærer merudvaskning af kvælstof til vandmiljøet, idet 
efterafgrøder og braklagte arealer fortsætter som plantedække på arealerne. Ændringen 
påvirker ikke indberetning af efterafgrøder eller alternativer i Gødningskvote og 
efterafgrødeskemaet (GKEA).  
 
Bekendtgørelsesudkastet for den supplerende høring har været i præhøring hos 
Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR). OBR vurderer, at ændringerne ikke 
påvirker det tidligere afgivne præhøringssvar, og at ændringerne ved bekendtgørelsesudkastet 
fortsat ikke medfører nye administrative konsekvenser for erhvervslivet. 
 
Skatter, afgifter, subsidier mv. 

Bekendtgørelsen ændrer ikke på skatter, afgifter eller subsidier. 
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Øvrige efterlevelseskonsekvenser 

Konsekvensen af ændringen anses som neutral. Undtagelsen fra kravet om efterfølgende 
afgrøde betyder, at der ikke skal etableres en forårssået afgrøde efter efterafgrøder eller brak, 
som indgår i projekter og ordninger om permanent udtagning. Det vides ikke, i hvor stor grad 
erhvervet vil gøre brug af muligheden, da det bl.a. afhænger af bedriftens øvrige arealer. Da 
omkostningen ved etablering af forårssåede afgrøder relaterer sig til et positivt dækningsbidrag 
udgør ændringen ikke en besparelse. 
    
Adfærdsvirkninger 
Der forventes ikke adfærdsvirkninger for samfundet generelt.  
 

BNP 
Der vurderes ikke at være BNP-effekter forbundet med bekendtgørelsen. 
 
Afledte effekter  
Der vurderes ingen afledte effekter. 


